

Redaktor naczelny Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyjne: ul. Sykstenka 1.40. I piątro... Biura administracyjne: ul. Kopernika 1.7.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“ wynosi:

W Łwowie: 3 zł 75 ct. w prowincyi: 4 zł 50 ct. w zagranicę: 5 zł 25 ct.

Wrasie „Tygodnikiem mod i powieści“ kwartalnie we Lwowie 4 zł 50 ct. w prowincyi 4 zł 95 ct.

We Lwowie za ogłoszenie do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Numer kosztuje 4 ct., na prowincyi 5 ct. (Numera dawniejsze kosztują po 10 ct.)

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I NADPŁATE

przymają: we Lwowie: „Gazeta Narodowa“... Prywatna korespondencya 3 ct. od wyraz.

Z bieżącej chwili.

Lwów 25. lipca.

Cały świat cywilizowany ciągle jeszcze ma oczy przewieszonymi ku Watykanowi... Kard. Oreglia otrzymał także od rządu japońskiego depeszę kondolencyjną.

Świat katolicki pragnie, aby konklawe jak najkrócej potrwało. Wybór Piusa IX. i Leona XIII. został w dwie doby dokonany.

Między kardynałami panują już różnice zapatrywań, wszelako wcale nie tak ostro się różniące, jak dawniej bywało.

Hakaciele ciągle nie wiedzą; ciągle odzywają się z tej bandy opryszków... Hakaciele nie mają i że dobro Kościoła będzie jednym kierownikiem.

Bardzo pięknie! — odpowiada na to katolicka Köln. Volksztg. — ale zjadł tyle zbłądzających robotników i rzemieślników niemieckich.

W jaki sposób Ual wyszła za mąż? Nowela chińska. Przedmowa. W różny sposób kobiety wychodzą za mąż, pragnąc utworzyć ognisko rodzinne.

ROZDZIAŁ I. Ual była zaprawdę kłamiem nielada. Jak kwiat, zawieszony na lodyzce: tak była Ual.

ROZDZIAŁ II. Widok ten podzielał na wyobraźnię Ual. Poczęła marzyć. Paznokietki mimowolnie zbierały się z jej ząbkami.

musi do robót polnych znacznymi masami robotników polskich. Jak dawniej, tak i teraz nie chce się robotnik Polak nauczyć po niemiecku.

Przyjadł raz Niemcy — dodaje K. V. Ztg. na ten rozum, że trzeba się jakoś pogodzić „z tymi ludźmi“.

„Ba, — odpowiada autor listu — możnaby coś więcej uczynić. Gdy zeszłego roku Odra prawie tak jak teraz wylała, państwo odmówiło pomocy.

Teraz przychodzi ciekawa historia. Autor listu pisze: „Aż oto nagle, nie wiedząc prawie kiedy powstał wszechpolski bank związkowy“.

Początki rokowań. O podróży ministra Calla do Budapesztu pisze Neme Fr. Presse:

Stanowisko rządu węgierskiego w sprawie taryfy cłowej da się określić w następujący sposób: Rząd węgierski zobowiązał się, podobnie jak rząd austriacki, że omówioną i ustaloną przy końcu zeszłego roku autonomizacyjną taryfę cłową przeprowadzi w Sejmie w zupełności i bez zmiany.

ROZDZIAŁ III. Minęła wiosna. Podczas lata zachorowała ciotka Ual. Matka Ual poszła ją odwiedzić. Ual

przyjadł austriackiego ministra handlu do Budapesztu i konferencyje jego z węgierskim ministrem handlu uważa tylko jako wymianę myśli.

O wiele ostrzej aniżeli Neme Fr. Presse pisze Die Zeit o rokowaniach ministra Calla z węgierskim ministrem handlu Langiem.

Z obozów ruskich. Stwierdzono niestety niejednokrotnie, że wielu księży ruskich, niepomnych swego szczytnego powołania, zamiast szerzenia między parafianami przykazania miłości, idei zgody, jednności, nakłania swa owieczki do wani, niezgody, do walki klas.

Wobec takiego postępowania ks. Kipriana namiestnik hr. Potocki zwrócił uwagę biskupa przemyskiego, ks. K. Czeczowicza, iż nie można dozwolić, aby ks. Kiprian dłużej uprawiał podobną rozkładającą propagandę.

Do szeregu środków, mających na celu „burbę“ z Polakami i zupełne od nich odłączenie się, zamknięta drzwi i powróciła do ogródka. Wtem ktoś lekko zastukał. W progu ukazał się Chosin-cze, mąż siostry Ual.

ROZDZIAŁ IV. Powróciła matka Ual. Odrzucała siostrę, że córka bardzo wzburzona. — Co ci? — spytała. — Nic — odrzekła Ual — w sąsiednim domu płakało chore dziecko. To mnie poruszyło i trochę się splakałam.

ROZDZIAŁ V. Nazajutrz matka wybierała się do sędziego. Włożyła najpiękniejszą suknię jedwabną i upięła wysoko włosy, ozdobiwszy perłami i mnóstwem drogiej kamieni.

proponuje Diło następujące: „1. W pierwszym rzędzie powinni Rusini popierać ruskie torhowie i sklepy, ruskich rzemieślników i przemysłowców itp. 2. Skoro w jednej miejscowości nie ma sklepu ruskiego, albo potrzebne ruskiego rzemieślnika, należy zatwierdzić swe interesy tylko u takich kupców czy przemysłowców nie-Rusinów“.

Dalej wyzwa Diło ogół ruski, „aby przedewszystkiem wszyscy Rusini wszędzie, zawsze i na każdym kroku — a już w pierwszym rzędzie w sklepach, pracowniach, restauracjach, kawiarniach i t. d. używali tylko ruskiej mowy.“

Galicya a robotnicy i dostawy dla państwa.

W tej sprawie, niezmiernie ważnej, a wysuniętej obecnie przeciw raz na pierwszy plan stosunku ekonomiczno-politycznego Galicyi do państwa, przedłożyła Izba handlowa krakowska przez osobną deputacyę m. in. czynnikom w Wiedniu memoriał, w którym zestawia główne braki dotychczasowego ustroju w danym kierunku, ilustrując to bogatą wianką faktów lekceważenia i poniżania przy produkcji galicyjskiej, oraz innych nadużyć w rozdawnictwie robót i dostaw dla galicyjskich władz i zakładów.

Zapowiedziana przez rząd przed laty kilka wielka akcja inwestycyjna na różnych polach nie przyniosła dotąd produkcji galicyjskiej żadnych korzyści, ponieważ dotąd u nas prawie się nie zaczęła. Nawet te zwyklesze roboty, na które w budżecie lat poprzednich są wyznaczane kredyty, przewlekła się w Galicyi pod różnymi pretekstami, podczas gdy w innych krajach koronnych i akcja inwestycyjna i w ogóle roboty publiczne w o wiele żywsem idą tempie.

Do faktów w danej dziedzinie, zasługujących na najsurowsze napiętnowanie, należy powtarzany niezbyt rzadko, a w ostatnich czasach przy robotach ziemnych dla budowy portu w Nadbrzeziu zastosowany proceder, że władza rozdawnicza rozpisuje konkurencyjnie, przedsiębiorcy mogący się nad planami i kosztorysami, ponoszą koszty na studia wstępne i wnoszą oferty — poczem dana władza, wyszukawszy cały materiał studyów, zawarty w ofertach, nagle zawiadamia oferentów, że postanowiła wykonać roboty we własnym zarządzie!

W ten sposób wyszukuje się robotę prywatną, naraża się przedsiębiorców na daremną stratę czasu, pracy i pieniędzy, sprawia się im zawód — a równocześnie daje się dowód zupełnego zapoznania ekonomiczno-politycznych zadań państwa. Bo choćby wykonanie robot we własnym zarządzie było istotnie tanie, choćby dalej nawet zapewniało robotnikom lepszą płacę (jak zwykle twierdzi w takich razach władza) — to administracyi państwowej w Austrii, a szczególnie w Galicyi, nie wolno nigdy zapominać o tem, że im trudniejsze w danym kraju są warunki produkcyjne i im mniejsze szanse zbytu i zarobku, im większe przeszkody piętrzą się na drodze przedsiębiorczości prywatnej, im więcej potrzebuje ona sztucznej pomocy i pomocy publicznej, tem mniej państwo przy zaspokajaniu swych znacznych potrzeb może ograniczyć się do stanowiska gospodarstwa prywatnego i myśleć o oszczędności, a choćby nawet o nadzwyczajnych postulatów socjalno-politycznych. W takich warunkach administracya państwowa wszelkimi siłami i właśnie w okazyi zaspokojenia swych potrzeb winna się starać o otwarcie pola do działania

z nim konszachtowała, niech ślub jej odbędzie się bez muzyki, bez darów i bez światła. Czy zgadzasz się mamoo? Matka przywołala Ual. Siostry dotknęły się czolami Poślaną po Cho-sin-cze. Znajdował się wówczas na plantacyi herbaty, lecz zaraz przyszedł. Gdy mu oświadczone ten projekt i wielkiej radości ci wypalił fajeczkę opium i zasnął zwycięzco. Obie żony stanęły z dwóch stron śpiącego i ozule go wachlowały.

ROZDZIAŁ VI. Matka zaś tak rzekła do młodziej: — Przebaczam ci, lecz za to winnaś półtora raza bardziej kochać Cho-sin-cze od Noi.

ZAKONCZENIE. Ual źle zrobiła. Wprawdzie mądre prawo chińskie nie wzbrania, by dwie siostry rodzone były wspólnie małżonkami jednego mężczyzny, lecz siostra kochająca nie powinna nigdy odkładać swej siostrze tego, co już do niej należy, a Ual skusiła się na własność swej siostry. I chociażby najbardziej kochała Cho-sin-cze, nie będzie szczęśliwa, gdyż w chwilach szczęścia i upojenia wiecznie czuje sumienie mówić jej będzie, że ma serce niedobre, że Cho-sin-cze, gdy ochłonie, pogardziła nią będzie.

Mandaryn Leon-Csu-Fu.





